nibus resurrectionem proxime antecedentibus ac consequentibus, adeoque pro toto complexu eorum omnium, quae ante et post resurrectionem praecise acceptam contingent. Priori sensu angeli non possunt dici causa instrumentalis resurrectionis, quia resuscitatio est opus mere divinum, ad quod nullum angelorum vel hominum ministerium concurrat, sed quemadmodum corpus primi hominis Deus ipse ex terrae pulvere immediate formavit Gen. 2, v. 7. et ex costa ejus mulierem aedificavit v. 22. ita quoque Deus ipse corpora defunctorum ex terrae pulvere reformabit et cum iisdem proprias animas conjunget. Ezech. 37, v. 12: *Haec dicit Dominus, ecce ego aperiam tumulos vestros et educam vos de sepulcris vestris et dabo Spiritum meum in vobis.* Posteriori sensu angeli possunt dici causae instrumentales resurrectionis, quia Christo Domino suo ministrabunt tuba ante resurrectionem clangendo et post resurrectionem homines a quatuor ventis, i. e. ex omnibus mundi plagis, colligendo etc. Inde quidam dicunt, angeli erunt *ἀγγέλαι* sive *ministri* resurrectionis, *causae* autem nullo modo esse possunt. Oecumenius in comm. 1. Thess. 4: *Ut quos accepit, terra reddat in immortalitatem commutatos, id Christi praeceptum efficit; ut autem qui ad postrema mundi loca dispersi sunt in unum congregentur, angeli perficiunt jubente hoc archangelo.*

2. Quod resurrectionis praecise et formaliter acceptae causa instrumentalis haud immerito statui possit *vox Christi* resuscitantis et iudicantis. Quod enim hoc opus divinum immediate ab ipso Deo profectum iri diximus, id respectu creaturarum, angelorum scilicet et hominum, accipiendum, quod Deus in hoc opere non sit adhibiturus angelorum vel hominum ministerium, interim causae instrumentalis vicem obtinebit vox Christi, cujus natura humana cum in ipsam *Λόγου ὑπόστασιν* sit assumpta, ideo vox ejus divinam habeat efficaciam mortuos ex sepulcris evocandi. Hanc Christi vocem non de nudo duntaxat *jussu interno* et voluntate efficaci, sed etiam de *sono externo* et audibili intelligendam probabiliter statuimus. Primo, quia ipsa litera nos eo deducit. Dicitur Christus *voce sua* excitaturus mortuos, jam vero constat, quod vox sit sonus externus et audibilis. Secundo, quia mortui dicuntur vocem illam *audituri.* Joh. 5, v. 28: *Omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei.* Atqui si vox illa debet ex parte hominum audiri, utique etiam ex parte Filii Dei sonabit, ut mutuae relationis vis ostendit. Tertio, quia Deus dicitur *vocare ea, quae non sunt, tanquam sint, τὰ μὴ ὄντα ὡς ὄντα* Rom. 4, v. 17. quod quamvis directe et proprie ad articulum creationis pertineat, tamen consequenter et secundario etiam ad articulum resuscitationis, quae est iterata ac nova creatio, accommodari potest, quod Filius Dei defunctos nondum existentes divina sua voce ita alloquatur, quemadmodum nos homines vivos et existentes compellamus. Quarto, quia in praeludiis universalis resurrectionis, in particularibus scilicet. resuscitatorum exemplis, Christus

Quid per vocem Christi intelligatur.

XIX. 23.

externa et audibili voce usus est. Filiae Jaïri dicit: *Puella surge!* Luc. 8, v. 54. viduae in Nain filium sic alloquitur: *Adolescens, tibi dico, surge!* Luc. 7, v. 14. Lazarum excitaturus clamat voce magna: *Lazare, veni foras!* Joh. 11, v. 43. Verisimile igitur est, in resurrectione universali ipsum eodem modo acturum, ac notant pii veteres, Christum propterea notanter dixisse, *adolescens tibi dico, surge*, ne si in genere et universaliter dixisset, *dico vobis* mortuis surgite, eo ipso statim momento omnes surrexissent. Probare igitur non possumus, quod quidam nudum imperium absque voce externa hic statuunt, quidam contra vocem illam vivificatricem mediate per angelum sonituram, et quia Christi nomine proferenda, divinam vim et efficaciam habituram autumant.

Quid per
vocem
archan-
gelli
et tubam
Dei in-
telligendum.

66. 3. *De voce archangeli et tuba Dei* ante resurrectionem sonituram diversae exstant interpretum sententiae. Quidam enim per eam intelligunt *vocem ipsius Filii Dei*, qua mortui in novissimo die excitabuntur. In hac sententia ex veteribus est Gregorius, ex recentioribus Flacius in Clavi in verb. Tuba: *Tuba extrema vocatur illud imperium aut mandatum Christi, quo evocabit mortuos ad resurrectionem et iudicium.* Patrocinium huic sententiae quaeri potest 1. *ex collatione locorum Scripturae.* Joh. 5, v. 28: *Qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei et prodeunt.* 1. Cor. 15, v. 52: *Canet tuba et mortui resurgent incorruptibiles.* 1. Thess. 4, v. 16: *Dominus in voce archangeli et in tuba Dei descendet de coelo, et mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi.* Sicut in priori dicto ad auditum vocis Filii Dei, sic in posterioribus ad auditum tubae mortui dicuntur resurrecturi. 2. *Ex Christi explicatione.* Ne quis enim de tuba materiali ac proprie accepta hic cogitaret, ideo Christus Matth. 24, v. 31. vocat *tubam vocis magnae*, ut ostendat, tubam illam fore vocem magnam, ipsius scilicet. Filii Dei (quaedam tamen exemplaria legunt *σάλπιγγος και φωνης μεγάλης*). 3. *Ex apostoli descriptione.* Paulus 1. Thess. 4, v. 16. vocat *vocem archangeli*, jam vero Christus proprie est summus archangelus, angelorum omnium dominus; *Michael* coelestis militiae signifer Apoc. 12, v. 7. vocat *tubam Dei*, non angelorum, ut innuat ipsius Filii Dei vocem hoc nomine accipiendam. 4. *Ex efficaci operatione.* Ad clangorem et sonum illius tubae mortui resurgent, erit ergo infinitae virtutis, inerit illi potestas creatrix et reformatrix corporum defunctorum. Jam vero ostendimus superius, angelis non posse tribui causam resurrectionis proprie et stricte acceptae. Huic argumento respondent per distinctionem inter *instrumentum morale et naturale* sive *physicum.* Tuba illa, inquit, erit *instrumentum duntaxat morale resurrectionis, per quod Christus operabitur, non autem vim physicam habebit.* Quidam vero per tubam intelligunt *clangorem ab angelis formatum*, adventus Christi et resurrectionis praenuntium similem clangori illi, qui in monte Sinai circa legis promulgationem audiebatur

Exod. 19, v. 16. Cui sententiae adstipulantur ex veteribus Chrysostomus, Anselmus et alii, unde in ecclesia canitur:

*Tuba mirum spargens sonum
Per sepulcra regionum
Coget omnes ante thronum.*

Probabilitas huic sententiae conciliari potest ex sequentibus fundamentis, 1. quia Christus hanc tubam angelis tribuit, Matth. 24, v. 30: *Filius hominis mittet angelos suos cum tuba vocis magnae.* 2. Quia voci archangeli et tubae Dei conjungit apostolus *κλέυσμα*, quod non est simplex jussio, sed vox illa, qua nautae seu milites se mutuo excitant ad rem strenue gerendam, h. e. conclamatio illa *nautarum* se exhortantium, ut uno velut concentu et conatu remos attollant et remigare incipiant; ac *militum*, ut conjunctis animis et viribus hostem adoriantur, 1. Thess. 4, v. 16. Quia enim adventus Christi ad iudicium in Scripturis sacris describi solet, quasi adventus regis in proelium descendens ad debellandos suos hostes 2. Thess. 2, v. 8. et liberandos ex captivitate suos subditos Luc. 21, v. 28. ideo conjungit apostolus *τὸ κλέυσμα*, hortamen classicum sive clamorem militarem, et archangelum velut ducem coelestis militiae et tubam belli denuntiaticem. Chrysostomus homil. 77. in Matth.: *Erit tubarum sonus ad exsuscitationem, ad gaudium, ad exprimendum rerum stuporem, ad dolorem eorum, qui relinquuntur.* 3. Quia notanter dicit apostolus, quod *ipse Dominus ἐν κεύσματι* (i. e. *μετὰ κεύσματος*) *ἐν φωνῇ ἀρχαγγέλου καὶ ἐν σάλπιγγι θεοῦ de coelo descendet*, ergo vox illa archangeli et tuba Dei non erit ipsius Domini vox, sed aliquid ab ea distinctum. 4. Quia in N. T. non est usitatum, Christum vocari archangelum, unde per archangelum quidam intelligunt *Gabrielem*. Ut enim Gabriel primum Christi adventum praenuntiavit beatissimae Virgini, sic conveniens est, ab eodem secundum Christi adventum mundo praenuntiarum. 5. Praeter vocem ipsius Filii mortuorum vivificatricem externum aliquid vehemens et horribile tonitru angelorum ministerio formatum, vel clamor aliquis excitatorius in novissimo die videtur soniturus. Matth. 25, v. 6: *Media nocte clamor factus est, ecce sponsus venit.* 1. Thess. 4, v. 16: *Dominus descendet ἐν κεύσματι.* 6. Scriptura quando Deum publice locutum fuisse affirmat, tonitrua et fulmina adhibita fuisse commemorat Exod. 19, v. 16. Job. 28, v. 1. Joh. 12, v. 19. ideo etiam tonitrua, quae in novissimo die futura sunt, satis magna et horribilia *clangor buccinae coelestis, vox archangeli et tuba Dei* appellari videntur. Sicut in promulgatione legis audiebantur tonitrua, micabant fulgura et clangor buccinae vehementius perstrepebat Exod. 19, v. 16. in quorum formatione angelorum ministerium intercessisse colligitur ex Act. 7, v. 53. Gal. 3, v. 19. ita quoque in executione contra transgressores legis in die iudicii instituenda audietur clangor tubae ac tonitrua, quae קלור יהודה

voces Dei dicuntur Psalm. 18, v. 14. angelorum ministerio formata. Theophylactus in 1. Thess. 4: *Ut Pater in monte Sinai tubas habebat et angelos ministrantes, ita Filius veluti rex aut imperator eadem habiturus est.* Theodoretus in comm. 1. Thess. 4: *Si in monte Sina, cum editus esset sonus, iis, qui aderant, commoderatus, non tulit* XIX. 25. *populus ingentem terrorem, sed dixit magno Moyse: Loquere tu nobis et non loquatur Deus nobiscum, ut non moriamur, quis feret vocem, quae tunc resonabit? Clangore tubae indicabatur, adesse jubilationem, Lev. 25, v. 9. sic ultimas tabae clangor denuntiabit festum aeternum, quod pii in coelo celebrabunt. 7. Israëlitae in proelium adversus hostes progressuri buccinis clangebant Num. 10, v. 2. in expugnatione urbis Jericho sacerdotes tubis clangebant Jos. 6, v. 4. exercitus Gideonis contra Midianitas pugnans buccinis personabat Jud. 7, v. 22. angelis judicis Dei mundo denuntiantes tubis canunt Apoc. 8. 9. et 11. haec omnia ad tubam in novissimo die angelorum ministerio sonituram accommodari possunt. 8. Angeli Christum in coelos adscendentem cum jubilo deduxerunt; sic eundem in reditu ad resurrectionem mortuorum et judicium comitabuntur. Adscendit Dominus in voce tubae Psalm. 47, v. 6. sic in tuba Dei de coelo descendet 1. Thess. 4, v. 16. 9. Lev. 23, v. 24. instituitur festum tubarum. In mense septimo in primo (die) mensis erit vobis sabbatum memoria clangoris, convocatio sancta; in hoc festo tubarum Hebraeis זְבִילֵי תְּבִילֵי וְזִבְרֵי תְּבִילֵי, memoria clangoris, dicto ab ortu solis usque ad noctem tuba canebatur, cujus festi rationem Hebraei referente Schindlero in lexic. in voce זְבִילֵי inter reliquias hance proferunt ut recordemur diei, quo in vitam redibunt mortui. Hi enim resurgent cum clangore tubae et congregabuntur non aliter, ac cum audit populus vocem tubae, sicut dicitur: Omnes incolae orbis et habitatores terrae, cum elevabitur vexillum montium, videbitis et cum clanget tuba, audietis. Confer Drusium in annot. N. T. part. 2, in cap. 24. Matth. super verba *Mittet angelos cum tuba.* Sed qualis ille clangor tubae sit futurus, hominem exacte scire arbitramur neminem, ideoque in medio relinquimus, an per eum vox ipsius Christi, an vero clamor ab angelis formatus intelligi debeat. Apostolus 1. Cor. 15, v. 52. indefinite dicit *σαλλισει* nec addit, an de angelis, an Christo hoc acceptum velit. 1. Thess. 4, v. 16. vocat tubam Dei, sed potest hoc accipi de tuba Dei jussu ac mandato ab angelo ad clangorem animanda. Didymus apud Hieron. in epist. ad Minerium et Alexandrum quae est 152: *Quod in novissima tuba mortui dicuntur resurrecturi, duplicem habet significationem, ut clangor tubae aut vocis indicet magnitudinem, juxta illud quod scriptum est, exalta vocem tuam sicut tuba; aut apertam omnium resurrectionem, juxta illud, quando facis eleemosynam, noli canere tuba ante te, id est abscondite et in secreto fac misericordiam etc. In Apocalypsi septem describuntur angeli cum tubis, novissimo**

autem, id est septimo, claro tubas strepitu personante mortui suscitantur. Oecumenius in comm. illius loci: *In jussu, simul ut ipse jusserit et archangelus vocem emisit ac tubae sonuerint, descendet. Jubet quippe Dominus et voce edit archangelus jussum Dominicum, sonumque emittunt ceteri ordines coelestes, quos figurative tubas appellat, quemadmodum etiam edere dicit. Sed Dominus quidem jubet, archangelus vero Dominicum jussum nuntiat sibi subditis, porro hi administrant ipsum et usque ad mundi terminos intonant et mortui quotquot sunt ex universo orbe resurgunt ac congregantur. Et postea: Tubas vocat angelicas potestates, quod quemadmodum tuba nihil quod suum est, intonat, sed quodcunque artifex insufflaverit, ita et Dei tubae nihil proprium sonare praesumunt, sed quidquid communis dominus ac conditor per archangelum eis praeceperit. Suarez otiose disputat, an ex argento vel aere, quod ipsi magis probatur, haec tuba sit futura, an ex nube et meteoris etc.*

CAPUT IV.

XIX. 26.

DE MATERIA RESURRECTIONIS.

67. *Materia resurrectionis (quibusdam subjectum quo dicta) sunt corpora hominum numero et substantia eadem, quae mortua alias tamen qualitates divinam operationem sortita. Probamus hoc 1. ex disertis et perspicuis Scripturae dictis. Job. 19, v. 25: In novissimo die de terra surrecturus sum v. 26. et rursus circumdabor pelle mea et in carne mea videbo Dominum, v. 27. quem visurus sum ego mihi et oculi mei conspecturi sunt et non alienus. Si Jobus in carne sua et oculis suis visurus est Dominum et non alius, utique ejusdem numero corporis resurrectio sequetur. Ruffinus in exposit. symb. p. 378: Quod in symbolo adjungitur, credo hujus carnis resurrectionem, vide quam consonum sit Scripturae dictis. Quid enim aliud indicatur in verbis Jobi, cum dicit, quia suscitabit pellem meam, quae haec nunc haurit, i. e. quae ista tormenta perpetitur. Nonne aperte hujus carnis dicit resurrectionem futuram? hujus inquam, quae tribulationum et tentationum cruciamenta nunc sustinet. Confer Hieronymum in comm. Jobi. Quae nostrae interpretationi obvertuntur, exposuimus superius. Ps. 34, v. 21: Custodit Dominus omnia ossa piorum et unum ex illis non peribit. Esa. 26, v. 19: Vivent mortui tui, cadavere meo resurgent. Ita enim Hebr. בְּקִרְתִּי יִבְּרָאוּ, ut verba ista referantur ad ipsum prophetam, hoc sensu, sicut ego Esaias meo corpore resurgam, sic pariter reliqui mortui ad unum omnes resurgent suo quisque corpore. Lutherus reddidit δεικτικῶς, mit dem Seichnam. Esa. 66, v. 14: Ossa vestra quasi herba germinabunt. Ezech. 37, v. 4: Ossa arida audite ver-*

Materia resurrectionis.

bum Domini. v. 5. *Haec dicit Dominus: Ego intromittam in vos Spiritum, et vivetis* v. 6. *et dabo super vos nervos et succrescere faciam super vos carnes et superextendam in vobis cutem et dabo vobis Spiritum, et vivetis.* Sirac. 46, v. 14: *Ossa eorum pullulent in loco suo.* Matth. 10, v. 30: *Vestri et capilli capitis numerati sunt.* Luc. 21, v. 18: *Non peribit pilus capitis vestri.* Rom. 8, v. 11: *Si Spiritus ejus, qui excitavit Christum a mortuis, habitat in vobis, is qui suscitavit Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra, propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis.* Ergo illud ipsum corpus, quod in hac vita Spiritus sancti habitaculum, ad vitam aliquando resurget. 1. Cor. 15, v. 53. oportet τὸ φθαρόν τοῦτο, hoc ipsum corruptibile, induere ἀφθαρσίαν et τὸ θνητόν τοῦτο, hoc mortale, induere ἀθανάσιαν. (Ubi observa, 1. apostolum distinguere inter φθοράν in abstracto, quae abolebitur v. 43. et τὸ φθαρόν in concreto, quod substantiae ratione erit idem; 2. loqui eum δεικτικῶς digitis quasi in corpus suum intentis, Theodoretus in comm.: ὁρᾷς τὴν ἀκριβείαν, τὸ θνητόν τοῦτο ἔδειξε δεικτικῶς, ἵνα μὴ ἄλλης νομοθεσίας σαφὲς ἀνάστασιν. 3. quatuor distinctis vocibus repetere δεικτικόν τοῦτο v. 53. et 54.) Phil. 3, v. 21: *Christus transfigurabit τὸ σῶμα τῆς ταπεινώσεως, hoc ipsum corpus humile, ut conforme illud reddat corpori suo glorioso.* Erit igitur in resurrectione idem σῶμα, idem subjectum, sed ταπεινώσει succedet δόξα, per quam glorificato Christo corpori conformabitur.

XIX. 27. 68. 2. *Ex rationum momentis.* 1. *A resurrectionis definitione.* Ἀνάστασις ἐστὶ δευτέρα τοῦ πεπτωκότος στάσις. Illud quod cecidit proprie dicitur resurgere, quando rursus erigitur. Quodsi ergo non suscitaretur, idem numero et substantia corpus non esset proprie loquendo ἀνάστασις ac resurrectio. Tertullianus l. 5. adv. Marc. c. 9: *Si resurrectio mortui est, mortuum autem non aliud est quam corpus, corporis erit resurrectio. Sic et resurrectionis vocabulum non aliam rem vendicat, quam quae cecidit.* Epiphanius l. 2. t. 2. haer. 67. contra Hieracitas p. 594: *Ipsium nomen locutionis vim ostendit, non enim ejus, quod non cecidit, resurrectionem vocat. Quale autem est quod cecidit, quale quod sepultum est, quale quod dissolutum est? certe corpus etc.* Hieronymus adv. error. Johannis Hierosolymitani tom. 2. pag. 176: *Ipsum resurrectionis vocabulum significat, non aliud ruere, aliud suscitari. Haec est resurrectio, inquit Ambrosius in serm. de fid. resurr. cap. 19. sicut ipsius verbi sono exprimitur, ut quod cecidit, resurgat; quod mortuum fuerit, reviviscat.* Quotquot igitur Scripturae dicta resurrectionis veritatem confirmant, totidem quoque testimonia exstant, quod defuncti in et cum propriis suis corporibus sint resurrecturi. 2. *A resurrectionis termino a quo.* Resuscitandi dicuntur dormire in pulvere terrae Dan. 12, v. 2. esse in monumentis Joh. 5, v. 28. quiescere in cubilibus suis Esa. 57, v. 2. habitare in pulvere Esa. 26, v. 19. utique ergo

eadem corpora, quae in pulverem ac cinerem fuere redacta, e sepulcris excitabuntur. Apoc. 20, v. 13. non solum terra, sed et mare dedit mortuos suos. Ephremus Syrus serm. de resurrect. : *Restituat terra corpus illud hominis, quod suscipit, sive id a foeva decerptum, sive ab ave comestum, sive a quovis animante devoratum fuerit, et ne unus quidem capillus hominis in conspectu iudicis deerit.* 3. *A resurrectionis subjecto.* Corpus hominis resurget Matth. 27, v. 52. 1. Cor. 15, v. 43. etc. utique ergo definitio corporis competere debet resuscitatis corporibus. At corpus non habens substantiam carniam, sanguinis, ossium, non est corpus, sed spiritus. 4. *A resurrectionis fine,* ideo ex mortuis suscitati coram tribunali Christi homines sistentur, ut recipiat unusquisque διὰ σώματος, in corpore, quae per corpus gessit, sive bona sive mala 2. Cor. 5, v. 10. utique ergo in eodem corpore, per quod bona vel mala unusquisque egit, resurget. 1. Cor. 4, v. 10. inquit apostolus: *Semper mortificationem Domini nostri circumferimus, ut etiam vita Jesu in corpore nostro manifestetur.* 5. *A resurrectionis exemplis.* Qui a Christo vel sanctis Dei hominibus, prophetis et apostolis resuscitati, illi non in aliis, sed in propriis corporibus resurrexerunt. 6. *A Christi resurrectione,* quae nostrae resurrectionis est causa efficiens et exemplaris. Christus in resurrectione idem recepit corpus, quod antea habuerat, et eadem carne resurrexit, in qua mortuus fuerat. Psalm. 16, v. 10. Joh. 2, v. 19. Actor. 2, v. 31. etc. unde notanter dicit Luc. 24, v. 39: *Ego ipse sum.* Ergo et nos utpote membra Christi capitis nostri idem recipiemus corpus. Christi corpus glorificatum non fuit spiritus, sed habuit carnem et ossa Luc. 24, v. 39. Corpora nostra conformia reddentur corpori Christi glorioso Philip. 3, v. 21. Ergo etiam corpora nostra non erunt spiritus, sed carnem et ossa habebunt, quamvis spiritualia sint futura 1. Cor. 15, v. 45. 7. *A iustitiae divinae regula.* Iustitia divina requirit, ut illud ipsum corpus, in quo et cum quo pii contra Satanam et ipsius membra pugnaverunt, coronetur, nec permittit, ut corpus illud, quod Christi stigmata gestavit, praemio defraudetur. XIX. 28. Eadem iustitia requirit, ut illud ipsum corpus, quod peccavit, poenis afficiatur, nec permittit, ut aliud corpus, quod non peccavit, aeternis tormentis subiciatur, 2. Cor. 5, v. 10. Gal. 6, v. 17. Ephes. 6, v. 8. 2. Thess. 1, v. 5. Si corpora nostra post resurrectionem diversae futura essent substantiae, aliud certasset et aliud coronaretur. Ambrosius serm. de fid. resurr. cap. 19: *Haec est series et causa iustitiae, ut quoniam corporis animique communis est actus, quae animus cogitavit, corpus effecit, utrumque in iudicium veniat, utrumque aut poenae dedatur, aut gloriae reservetur.* 8. *A piorum conditione.* Corpora piorum per fidem fuerunt membra Christi in corpore ipsius mystico facta, sunt corpore et sanguine Christi ad vitam aeternam cibata et sanctificata, fuerunt Spiritus sanctus imo totius sanctissimae Trinitatis templa et habitacula

1. Cor. 3, v. 16. c. 6. v. 15. et 19. ergo illa ipsa corpora in vitam divinitus revocabuntur. Contra vero ipsa impiorum corpora gehennae sunt obnoxia, ergo numero eadem e sepulcris excitabuntur, Matth. 10, v. 28. 9. *A fine creationis.* Totus homo ad immortalitatem primo fuit conditus et ad eandem per Christum redemptus et per Spiritum s. sanctificatus. Ergo non solum anima, sed etiam idem corpus, ex quibus inter se junctis et copulatis homo constat, vitae aeternae particeps reddetur. Finis hominis est beatitudo animae et corporis, eam vero in hac mortali vita miseriarum plena homo assequi nequit, necessarium igitur est, eadem corpora olim revictura, ut totus homo finis sui seu beatitudinis consors fieri queat. 10. *A variis absurdis.* Si non eadem corpora excitabuntur, falsa erunt Scripturae oracula superius enumerata; resurrectio, quam speramus, non erit proprie dicta resuscitatio, sed potius nova creatio; Spiritus sancti domicilia ita destruentur, ut nunquam reparari posse statuatur; injustus erit Deus, qui aliud corpus coronat, quam quod certaverat, qui poenis subjiciet ea corpora, quae nunquam fuerunt injustitiae arma. Quae omnia et similia cum sint absurda, ideo absurdum quoque illud, ex quo talia consequuntur. 11. *A resurrectionis analogo.* Corpora illorum, quos dies novissimus deprehendit vivos, non redigentur in pulverem et cinerem, sed morti ac resurrectioni analogam immutationem experientur, 1. Cor. 15, v. 51. de illis igitur dici nequit, quod substantiae ratione alia corpora sint sortituri. Atqui si de vivis id dici nequit, utique etiam de mortuis id sentiendum non est. 12. *A nomenclatura mortis.* Mors vocatur in Scripturis *dormitio et somnus*, resurrectio vero *evigilatio*. Jam vero corpus dormiens et evigilans est idem numero corpus. Ergo corpus mortuum et resuscitatum est idem numero corpus. Confer ea, quae de fundamentis resurrectionis diximus superius, omnia enim probant, eorundem corporum resurrectionem fore.

69. 3. *Ex perpetuo ecclesiae consensu*, qui ponitur 1. in publicis ejus confessionibus ac symbolis. In symbolo apostolico dicimus: *Credo remissionem peccatorum* (propter Christum), *resurrectionem carnis* (in Christo) *et vitam aeternam* (cum Christo), qui confessionis ac fidei articulus in ecclesiis Africanis *θεωτικῶς* fuit pronuntiatus: *Credo resurrectionem hujus carnis*. Cyprianus vel potius Ruffinus in expos. symboli p. 386: *Satis cauta et provida adjectione fidem symboli ecclesia nostra docet, quae in eo, quod a ceteris traditur, carnis resurrectionem uno addito pronomine tradit, hujus carnis resurrectionem. Hujus sine dubio, quam is, qui profitetur, signaculo crucis fronti imposito contingit, quo sciat unusquisque fidelium, carnem suam, si mundam servaverit a peccato, futuram esse vas honoris, utile Domino.* Symbolum Athanasianum: *Omnes homines resurgent cum corporibus suis.* 2. In veteris ecclesiae doctorum dictis. Justinus apol. 2. pro Christ. p. 50: *ῥητὶς Χριστιανοὶ τὰ*

νεκρούμενα καὶ εἰς γῆν βαλλόμενα πάλιν ἀναλήψονται ταυτῶν σώματα προσδοκῶμεν. Irenaeus lib. 5. adv. haer. c. 13. p. 331: *Dicant nobis hi, qui contraria dicunt, i. e. qui contradicunt suae salutis, summi sacerdotis mortua filia et viduae filius, qui circa portam mortis efferebatur, et Lazarus, qui in monumento quartam habebat diem, in quibus resurrexerint corporibus? In iisdem ipsis scilicet, in quibus et mortui fuerant. Si enim non iisdem ipsis, videlicet nec iidem ipsi, qui mortui erant, resurrexerunt etc. Sicut igitur qui curati sunt, in his, quae ante passa fuerunt membra, curati sunt et mortui iisdem surrexerunt corporibus, membris et corporibus ipsorum percipientibus curationem et eam vitam, quae dabatur a Domino per temporalia praeformante aeterna et ostendente, quoniam ipse est, qui curationem plasmatis suo et vitam praestare potest, uti ei de resurrectione quoque credatur sermo, sic et in fine in novissima tuba clamante Domino resurrecturi sunt mortui etc.* Tertullianus lib. de resurrect. carn. cap. 51. ad verba apostoli oportet corruptibile hoc induere incorruptionem sic annotat: *Quantitativam et eandem numero essentiam digito demonstrat, magis enim expresse loqui non poterat, nisi cutem suam manibus teneret.* cap. 63. p. 347: *Resurget caro, et quidem omnis, et quidem ipsa, et quidem integra.* Hilarius in Psalm. 51: *Non aliud corpus, quamvis in aliud resurget; fit demutatio, sed non affertur abolitio.* In Psalm. 55: *Resurrecturis omnibus non ab exteriori materia corpus acquiritur, neque peregrinae originis externarumque causarum natura recipitur, sed id ipsum in profectum aeternae claritatis emergit fitque in eo demutatione potius quam creatione, quod novus sit.* Ephraem serm. de resurrect.: *Restituet terra corpus hominis illud, quod suscepit, sive id a fera dicerptum, sive ab ave comestum, sive a quovis animante devoratum fuerit, et ne unus quidem capillus hominis in conspectu judicis deerit.* libr. 1. de compunct. cord. cap. 7: *Pulvis, qui putruerat, id est humana caro, audiens vocem tubae vivificabitur. Unumquodque ossium innumerabilium curret propriam juncturam inquirens, surgentes quoque clamabunt omnes et dicent, gloria ei, qui nos congregavit et propter suam clementiam resurgere fecit.* Athanasius in vita Antonii refert, Antonium jamjam moriturum dixisse: *Confido in Domino, quia necessario resurrectionis tempore hoc corpusculum resurget incorruptum.* Hieronymus epist. 61: *Fidem ecclesiae apertissime confitebor. Resurrectionis veritas catholica sine carne et ossibus, sine sanguine et membris intelligi non potest.* lib. 1. adv. Jovin.: *In resurrectione eadem erit corporum substantia, qua nunc utimur, licet auctior gloria.* Idem adv. error. Joh. Hierosol.: *Non in aliis quibusdam peregrinis corporibus, sed in iisdem, quibus nunc circumdamur et in quibus nunc sepelimur, speramus nos resurrecturos.* Confer ejusdem in cap. 59. Esa. Ruffinus in expos. symb. p. 386: *Unicuique animae non confusum aut extraneum*

corpus, sed suum, quod habuerat, reparabitur, ut consequenter possit pro agonibus praesentis vitae cum anima sua caro vel pudica coronari vel impudica puniri. pag. 387: Numquid corpus suum contingentis et digito palpantis vox est, quando

XIX. 30. apostolus dicit, oportet hoc corruptibile induere incorruptionem? Macarius homil. 15: Sicut acus in ignem projecta mutato colore vertitur in ignem, non tamen plane deleta est natura ferri, sed subsistit; ita in resurrectione resurgent omnia membra ac lumine et igne tinguntur, mutantur quidem, at non resolvuntur, aut in ignem evadunt, ut ultra non subsistit natura. Prudentius in apotheos. hymn. ult.:

Nosco meum in Christo corpus consurgere, quid me Desperare jubes? veniam, quibus ille revenit, Calcata de morte viis, quod credimus hoc est, Et totus veniam, nec enim minor, aut alius quam Nunc sum, restituar. Vultus, vigor et calor idem, Qui modo vivit, erit, nec me vel dente, vel ungue Fraudatum revomet patefacti fossa sepulcri.

Augustinus in enchir. c. 84: Resurrecturam carnem omnium, quicumque nati sunt hominum atque nascentur, et mortui sunt atque morientur, nullo modo dubitare debet Christianus. Gregorius libr. 14. moral. c. 29: Dubietatem de reparatione vera corporis abstulit, qui ait: et rursus circumdabor pelle mea; qui adhuc ad auferendas ambages cogitationis nostrae subdit: et in carne mea videbo Deum. Ecce resurrectionem, ecce carnem, ecce pellem apertis fatetur vocibus. Quid ergo remanet, unde possit mens nostra dubitare? etc. Si post resurrectionem corpus palpabile non erit, profecto alius surgit, quam moritur, quod dictu nefas est credere, quia ego morior, et alius resurgat? cap. 30: Si enim sicut quidam errorum sequaces arbitrantur, post resurrectionem corpus palpabile non erit, sed invisibilis corporis subtilitas caro vocatur, quamvis substantia carnis non sit, profecto alius est, qui moritur, et alius, qui resurgit. Sed beatus Job hanc eis sententiam veridica voce destruit, qui ait, quem visurus sum ego ipse et oculi mei conspecturi sunt et non alius. Nos autem beati Job fidem sequentes et redemptoris nostri post resurrectionem corpus palpabile veraciter credentes, fatemur carnem nostram post resurrectionem futuram et eandem et diversam; eandem per naturam, diversam per gloriam; eandem per veritatem, diversam per potentiam. Erit itaque spiritualis, quia et incorruptibilis; erit palpabilis, quia non amittet essentiam veracis naturae. Similia occurrunt apud Epiphanium in ancor. p. 505. et adv. Hierac. p. 305. Chrysostomum hom. 41. in 1. Cor. Theophylactum in c. 12. Marc. etc. Gerson. in expos. XI. artic. fid.: Credendum est, in resurrectione idem corpus, quod per mortem cecidit, ad eundem spiritum, i. e. ad eandem animam, rediturum. Lutherus in com. c. 2. Gen. tom. 1. p. 37: Sicut Adam admirandus dicit, hoc est os ex ossibus meis, et tamen sic

vi sensu effugatus fuit, ut non sentiret, id eximi; sic in illa die dicemus, ecce hoc corpus a vermibus corrosum in quantam subito gloriam surgit.

70. Antithesis. 1. de Origine referunt Epiphanium haeres. 64. Hieronymus in epist. ad Pamm. et in apol. contr. Ruffin. Damascenus de haeres. etc. quod eorundem numero corporum, quibus in hoc seculo vestimur, resurrectionem negaverit, quod concesserit quidem homines resurrecturos in corporibus, sed aëreis vel aëre subtilioribus, non autem constantibus carne et membris. Quidam tamen statuunt, Origenem (qui propter assiduum et indefessum scriptionis laborem Adamantius dictus fuit) ab hoc errore fuisse alienum, quia Pamphilus sive martyr sive alius quis in apologia, quam pro illo scripsit p. 888. oper. Origen. et tom. 4. oper. Hieron. p. 187. ex scriptis ejus evincere conatur, ipsum de resurrectione mortuorum catholice sensit, ut verisimile sit, ea quae ab Epiphano ipsi tribuuntur, ab haereticis vel invidis hominibus dolo malo scriptis illius Graecis, ut in Latina versione factum esse constat, fuisse inserta, quamvis alii diversum statuunt. Confer Augustinum haeres. 43. Ruffinum in com. de adulter. libr. Origenis. Erasmus in censur. in libr. Orig. Johan. Picum Mirandulam in apol. p. 199. Alphonsum a Castro adv. haer. in verb. Resurrectio error. 1. Sixtum Senensem libr. 5. biblioth. annot. 148. Negari nequit, Origenem in aliquot locis ipsorummet corporum resurrectionem asserere ac graviter conqueri, quod habuerit aucupes sermonum semper deditos ad criminandum, ut venenatas in eum linguas vibrarent. Forte igitur carnis nomine, quam a resuscitatis corporibus removet, qualitates vitiosas, non autem corpoream substantiam intellexit, quod postea in alienum sensum ipsius malevoli detorserunt.

2. Euthymius Origenis vestigiis insistens locum apostoli 1. Cor. 15, v. 50. caro et sanguis non possidebunt regnum Dei, sic explicat, quod beati in coelo non sint habituri corpus carneum, sed aëreum.

3. Nicephorus lib. 14. hist. eccl. c. 45. refert, tempore Theodosii imperatoris de mortuorum resurrectione ingentem disputationem Constantinopoli ortam. Quidam enim resurrectionem prorsus non esse opinati sunt, quidam autem aegre quidem, sed crediderunt tamen, defunctos excitatum iri, apertis et irrefragabilibus Scripturarum sacrarum testimoniis adducti alio prorsus et mutato corpore. Ut primum enim corpus illud, quod variis modis solum abolitumque sit, resuscitetur, fieri non posse, sed praeter id aliud nulla praecedente materia, divina, quae omnia perficit, voluntate denuo restitutum una cum anima resurrecturum esse existimarunt. 4. Euty chius Constantinopolitanae urbis episcopus teste Gregorio libr. 14. moral. c. 29. scripsit, corpus nostrum in illa resurrectionis gloriis fore impalpabile ventis aëreque subtilius, cui Gregorius sic respondet: In illa resurrectionis gloriis erit corpus nostrum subtile quidem per effectum

credentes pertinet, quod illi in vita et morte sint Christi Domini sui, quod illos *nec vita, nec mors a Christo separare possit* Rom. 8, v. 38. Ceterum quod de resurrectione Christi diximus, eam in Scriptura perpetuo sic describi, quod effectus ejus sit salutaris ac salvificus, idem de toto Christi merito et omnibus, quae ad meritum Christi pertinent, actionibus et passionibus statuendum, quod scilicet effectus ejus ubique describatur ut salutaris, vera fide apprehendendus et animae salutem conferens. At restitutio vitae naturalis, quae in die novissimo impiis continget, non est eis salutaris, nec fide ab ipsis apprehenditur, nec animabus eorum salutem confert. Ergo restitutio illa vitae naturalis, quae impiis in die novissimo continget, non est fructus meriti Christi. Expendantur omnia Scripturae dicta, quae de obedientia ac satisfactione Christi, de ipsius passione, morte ac resurrectione, de fructibus obedientiae et satisfactionis loquuntur, et liquido apparebit, tales enumerari effectus et fructus, qui animam hominis concernunt, qui salutem afferunt, qui vera fide hominibus applicantur, nusquam vero naturalis vitae restitutionem. Si obvertas, *Deum peccatis primorum parentum offensum solius meriti et satisfactionis a Christo praestandae intuitu primos parentes et in eis omnes posteros non statim in nihilum redeisse, sed propter promissam satisfactionem beneficia non solum spiritualia et coelestia, sed etiam corporalia ac terrena ipsis concessisse ac in vita eos conservasse, atque adhuc hodie impios ex gratia in vita conservare ac per verbum ad poenitentiam vocare*; respondeo, distinguendum inter tempus gratiae in hac vita et tempus iudicii post hanc vitam. Si vel maxime beneficia corporalia, quae impiis in hac vita obtingunt, eo respectu ad meritum referantur, quod Pater coelestis merito ac satisfactione Christi placatus non statim in nihilum redigat impios propter peccatum, sed concedat eis tempus poenitentiae, vocet eos per verbum, cumulet omnis generis bonis, ut ad poenitentiam eos invitet Rom. 2, v. 4. (quod Chemnicium in postil. facere video), tamen restitutio vitae naturalis, quae impiis in novissimo die obtinget, non potest ad classem beneficiorum ex merito Christi descendendum referri, tum quia restitutio illa non fit in hac vita, quae tempus gratiae in se concludit, sed post hanc vitam, in die scilicet novissimo tum quia finis restitutionis illius potissimum hic attendendus, quod non ad gloriam et vitam coelestem, sed ad ignominiam et mortem sempiternam impiis sint resuscitandi, ergo resuscitatio illa non est opus gratiae et misericordiae merito Christi impetratae, sed actus justitiae et iudicii. Adde quod beneficia corporalia, quae impiis in hac vita obtingunt, ad dilectionem Dei *generalem*, quae omnes creaturas complectitur, non autem ad dilectionem *specialem* morte Christi partam proprie loquendo pertineant.

3. Ex
resur-
rectionis

58. 3. *Ex resurrectionis merito Christi partae descriptione.* Resurrectio, quae vi meriti et resur-

rectionis Christi hominibus obtingit, in sacris literis sic describitur, quod *ratione objecti* pertineat tantum ad membra Christi, ad eos scilicet qui per fidem corpori mystico, cujus caput est Christus, inseruntur, qui mortis et resurrectionis Christi fiunt participes, qui in Christo tanquam capite suo et una cum ipso vivificantur, 1. Cor. 15, v. 23. et quod *finis ac consequentis ratione* fiat ad vitam et salutem, ut constat ex serie integri illius capitae. Jam vero impii non sunt membra corporis illius mystici, cujus caput est Christus, ac resurrectio impiorum non fit ad vitam et salutem sed ad ignominiam et mortem. Ergo eorum resurrectio non ex vi meriti et resurrectionis Christi descendit. Exciipiunt, *impios esse membra Christi naturalia, non spiritualia, ratione unionis naturalis, non autem spiritualis.* Respondemus: 1. Quod dicimur membra corporis Christi, *os ex ossibus ejus et caro de carne ejus* Eph. 5, v. 30. non potest tantum ad *ὁμοουσίαν* naturae nostrae cum Christo referri, quia ipsa appellatio membrorum nos eo deducit, quod requiratur spiritualis quaedam conjunctio ac compages, per quam Christo tanquam capiti jungamur, ea vero non est omnibus hominibus piis et impiis communis, sed piorum duntaxat propria. 2. *Συσσωμασίαν* illam nostram cum Christo apostolus sic describit Eph. 4, v. 15 et 16: *Christus est caput, ex quo totum corpus compactum et coagmentatum per omnem juncturam subministratione secundum operationem in mensura unitus cuiusque membri augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate*; atqui partes illius descriptionis non competunt impiis. 3. *Qui non habet Spiritum Christi, non est ejus* Rom. 8, v. 9. qui non animatur ac regitur Spiritu Christi, non potest dici membrum corporis ejus mystici. Sicut vita naturalis requiritur, ut aliquod sit membrum corporis humani, sic vita spiritualis requiritur, ut aliquis sit membrum corporis mystici. 4. Quo respectu Christus dicitur *caput* nostrum, eodem respectu nos vocamur ipsius *membra*, ut colligitur ex natura mutuae relationis. Sed Christus dicitur caput nostrum non *naturaliter*, seu ob *ὁμοουσίαν* naturae humanae, sed *spiritualiter* seu ob spirituales nostram cum ipso unionem per fidem, Gal. 2, v. 20. Eph. 3, v. 17. Ergo etiam vocamur membra Christi, non respectu consanguinitatis naturalis, sed ratione unionis spiritualis. 5. Membra meretricis non sunt membra Christi, ut docet oppositio apostolica 1. Cor. 6, v. 15. sicut filii diaboli non possunt esse filii Dei; sic membra Satanae non possunt esse membra Christi, Joh. 8, v. 44. Qui habent spiritum mundi, non habent spiritum, qui ex Deo est, 1. Cor. 2, v. 11. 6. Conformitas Christi et membrorum ejus non in natura, sed in qualitatibus naturae quaerenda. Dicimur enim ipsi *σύμμορφοι* Rom. 8, v. 29. Phil. 3, v. 10. at quando de naturae *ὁμοουσίᾳ* agitur, tum de *consubstantialitate*, non autem *conformitate* quaeritur, ac illius *ὁμοουσίᾳ* respectu ipse dicitur *κοινωνός, particeps factus carnis et sanguinis nostri* Hebr. 2, v. 14. 7. Si

Christi
merito
partae
descri-
ptione.

XIX. 16.

ἀσάρατον v. 53. asserit. 3. Duo connectit apostolus in corporis spiritualis denominatione, substantiam et qualitatem, substantia erit eadem, videl. *corpus*, qualitas autem mutabitur, quia seminatur corpus *animale*, resurget corpus *spirituale*. Sed haec mutatio qualitatum non infert ipsius substantiae abolitionem, tam vere enim est et vocatur corpus, quando est spirituale, quam vere est et vocatur corpus, quando est animale. Augustinus in ench. cap. 91: *Sicut nunc corpus animale dicitur, quod tamen corpus non anima est; ita tunc spirituale erit corpus, tamen non spiritus*. Sicut homo aegrotus, quando iterum convalescit, non exuit pristinam naturam seu substantiam, sed novas in ea qualitates, vigorem scilicet et εὐχαρίαν, acquirit; sic in resurrectione non mutabitur corporis substantia, sed novis qualitibus exornabitur. 4. Corpus non habens substantiam carnis et ossium, est corpus non corpus, σῶμα ἀσώματον, est spiritus. Jam vero spiritus et corpus sunt duae species ἀντιδιχημένως sibi invicem oppositae, ac proinde corpora resuscitatorum non erunt spiritus, sed erunt, uti etiam ab apostolo vocantur, *corpora spiritualia*, i. e. ornata qualitibus et donis spiritualibus, interim non amittent corpoream substantiam, nec mutabuntur in spirituales essentiam, alias corpora esse desinerent, ac proinde corpora spiritualia vocari non possent. Anselmus in prosol. cap. 25: *Erit corpus spirituale, non quidditate, sed potestate*. Augustinus 22. de civ. Dei cap. 21: *Erit spiritui subdita caro spiritualis, sed tamen caro, non spiritus, sicut carni subditus fuit spiritus ipse carnalis, sed tamen spiritus non caro*. libr. 13. de civ. D. cap. 22. circa fin.: *Spiritualia erunt justorum corpora post resurrectionem, non quia corpora esse desistent, sed quia spiritu vivificante subsistent*. 5. Corpora carnalia dicuntur vel ratione *substantiae carnae*, vel ratione *qualitatum animalium*, ac respectu *adhaerentis corruptionis*. Priori sensu corpora resuscitatorum erunt carnalia, posteriore vero minime. 6. Christus post resurrectionem et ascensionem in coelum habet corpus glorificatum, spirituale, incorruptibile, interim tamen verum humanum corpus carne et sanguine constans Luc. 24, v. 39. sic et nostra corpora erunt glorificato Christi corpori conformia, interim tamen ratione substantiae erunt vera corpora habentia carnem et sanguinem. 7. Verba Symboli apostolici, *credo resurrectionem carnis*, exactissime cum Scriptura consentiunt, ut ex fundamentis nostrae sententiae liquido constat, proinde etiam Scripturae

XIX. 34. opponi minime debent. 8. Symbolum apostolicum ab ipsis apostolis compositum esse magno consensu docent pii veteres. Cyprianus vel Ruffinus in expos. symboli, Ambrosius epist. 81. ad Siricum et serm. 38. Hieronymus in epist. ad Pammach. Augustinus serm. 115. et serm. 181. de tempor. Leo epist. 13. ad Pulcheriam ac serm. 11. de passione, Cassianus de incarn. libr. 6. Isidorus Hispalensis lib. 2. de offic. cap. 23. Maximus in serm. de symb. Qui dubitant, an ab ipsis apostolis in universum

orbem ad praedicandum evangelium discessuris collectum sit, diserte tamen adstruunt, ab ipsis apostolis esse visum et approbatum. Pacianus in epist. 1. ad Sempronium. Antiquissimi scriptores ecclesiastici, Irenaeus et Tertullianus, nomine traditionis apostolicae totidem vere verbis symbolum illud recitant, ille quidem libr. 2. adv. haer. cap. 41. pag. 172. ac libr. 1. adv. haer. cap. 2. pag. 34. hic vero in libr. de praescript. adv. haeres. pag. 110. ac de veland. virginib. pag. 566. 9. Quod Symbolo apostolico ea, quae de fide in Spiritum sanctum usque ad finem habentur, posterioribus demum seculis addita sint, figmentum est Ostorodi sine ulla probabili conjectura excogitatum. Confundit haereticus symbolum apostolicum cum Niceno. Symbolum Nicenum terminatur in illa clausula, *et in Spiritum sanctum*, ac reliqua quae sequuntur, *Dominum et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit, qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur, qui locutus est per prophetas*, propter Macedonianos in Constantinopolitana synodo fuere addita. Sed tam in Apostolico, quam in Niceno et reliquis ecclesiae symbolis semper adjectus fuit articulus de resurrectione carnis. 10. Detorsio illa, *quod non sit resurrectura caro, sed duntaxat illud, quod olim fuit caro*, adversatur textui apostolico et perpicuis Scripturae dictis superius enumeratis. 11. Qui carnis hujus resurrectionem negat, is revera etiam mortuorum resurrectionem negat, si non ex toto, tamen ex parte. Aut enim animae, aut corporis respectu homo dicitur resurgere. Non animae respectu, quia illa persistit immortalis, nec unquam in mortem naturalem cadit; sed nec corporis respectu, ex Photinianorum hypothesi, quia non resurget illud ipsum, quod cecidit. Ergo nulla erit resurrectio, sed novi corporis non corporis creatio. Quod jam ante existit, resurgere nequit. Anima jam ante existit, est enim immortalis et restat post mortem, resurrectio igitur proprie sic dicta animae adscribi nequit. Num vero corpus resurget? ac negant Photiniani, illa ipsa corpora, quae circumferimus, esse resurrectura; quid ergo resurget, quae pars hominis? nulla.

72. Ostorodo concinit Schmalzius in libr. de divin. Christi cap. 13. pag. 79. in refut. eorum, quae Smiglecius in examinatione centum errorum proposuerat pag. 36. ubi sic scribit: *Corpora haec, quae nunc circumferimus, resurrectura non credimus, sed alia nobis danda esse ab apostolo edocti sumus*. ibid. p. 57: *Verba symboli, credo resurrectionem carnis, ita intelligi possunt, credo id iterum futurum, quod olim caro fuit. Nam sic legimus, quod Deus resuscitaturus sit corpora nostra mortalia* Rom. 8, v. 11. *pro eo, quod nos, qui nunc sumus mortales, resuscitaturus sit. Resurgent enim ii, qui antea mortui sunt, non mortales, sed incorruptibiles*. Ibidem locum apostolicum 1. Cor. 15, v. 53. sic depravat: *Paulus per vocem induendi non intelligit retentionem corruptibilis et adeptionem praeterea incorruptibilis, sed loco corruptibilis substi-*

tutionem incorruptibilis, nam hanc induitionem postea per absorptionem explicat, imo probat; absorptio autem est abolitio prioris et substitutio alterius, quemadmodum veteri veste abjecta nova induitur. Idem in exam. 121. error. pag. 33: Non potest Smiglecius excutere veterum illum, quo somniat, immortalia corpora in illo beato seculo futura talia, quae ex carne, sanguine et ossibus constant, quo viz aliquid absurdius et Christi religione indignius cogitari potest. In exam. 157. error. err. 103. p. 29: Post resurrectionem futuri erimus similes Deo in natura etiam quoad corpora. err. 115. corpora immortalia stomachos non habitura asserit. Contra disp. 7. post D. Frantz. p. 415: Stante eo, quod corpora nostra futura sint gloriosa, impossibile est, corpora talia olim exsistura, quae carnem et sanguinem habeant, toto enim genere differunt caro et sanguis et spiritus. Respondemus: 1. non quaeritur, quomodo verba symboli, credo resurrectionem carnis, intelligi vel potius detorqueri possint, sed quomodo juxta fidei analogiam in perspicuis Scripturae locis propositam intelligi debeant. 2. Si illud ipsum iterum futurum, quod olim caro fuit, utique substantiae ratione idem numero corpus resurget. Aut enim ratione substantiae, aut ratione qualitatum id iterum futurum, quod olim caro fuit. Non ratione qualitatum, ut constat. Ergo ratione substantiae. 3. Confundit haereticus distinctas quaestiones. Alia enim quaestio est, an substantiae ratione eadem sint futura corpora resuscitata, et vicissim alia quaestio est, an qualitatum ratione eadem sint futura. Ad priorem affirmate, ad posteriorem negate respondemus. 4. Proinde quando apostolus dicit, Deum resuscitaturum mortalia nostra corpora, non ratione qualitatis, videlicet mortalitatis, sed ratione substantiae eadem corpora resuscitanda docet, ut sit sensus, eadem illa corpora, quae in hac vita sunt mortalia et corruptibilia, resuscitanda esse in die novissimo, sed immortalia et incorruptibilia. Nequaquam igitur mutandum est quod in quatenus, nec confundenda οὐσία corporum et ejusdem ποιότητες. Resuscitabit Deus corpora nostra mortalia, non autem quatenus mortalia sive sub iisdem qualitatum. 5. Nequaquam vero quod de accidente, videlicet mortalitate, diximus ad substantiam, videlicet ad carnem, applicari debet, quasi verba symboli, credo resurrectionem carnis, eodem modo exponi debeant, credo resuscitationem ejus, quod in hac vita fuit caro, quia τὸ mortale esse pertinet ad ποιότητα, quae mutabuntur, τὸ carnem habere ad οὐσίαν, quae eadem erit. 6. Si τὸ φθαρόν τούτο induiturum est ἀφθαράσταν, si τὸ θνητόν τούτο induiturum est ἀθανάσταν, ut disertis verbis apostolus asserit, utique etiam illud ipsum corpus, quod in hac vita est corruptibile et mortale, resurget incorruptibile et immortale. Ruffinus in expos. symb. pag. 387: Hoc quod nunc corruptibile corpus est, resurrectionis gratia incorruptibile erit et quod nunc mortale est, immortalitatis virtutibus includetur etc. non natura carnis abjecta, sed conditione ejus

et qualitate mutata. Quemadmodum idem homo manet, quando exuta veste detrita novam induit; sic idem corpus manebit, quod exuta φθορᾷ induet ἀφθαράσταν. Non ipsum τὸ φθαρόν, sed τὴν φθοράν exuendam et illius loco ἀφθαράσταν induendam esse apostolus docet. 7. Quod Schmaltzius dicit, apostolum per vocem iuduendi non intelligere retentionem corruptibilis et adeptionem praeterea incorruptibilis, sed loco corruptibilis substitutionem incorruptibilis, ambigue dicitur, vel enim de substantia corporis loquitur, vel de ejusdem qualitatum. Priori sensu negamus, quod a Schmaltzio affirmatur, videlicet substantiae corporis corruptibilis abolitae substituentem fore aliam substantiam corporis incorruptibilis: posteriori autem sensu concedimus, qua ratione stylus sic fuisset informandus, apostolum per vocem induendi non intelligere retentionem τῆς φθορᾶς corruptionis et corruptibilitatis ac adeptionem praeterea ἀφθαράστας et incorruptibilitatis, sed loco φθορᾶς et corruptibilitatis substitutionem ἀφθαράστας et incorruptibilitatis, quod τὰν ἀμφοῖν amplectimur. 8. Absorptionem non refert apostolus ad ipsam corporis corruptibilis substantiam, sed ad ejusdem qualitatem, ad φθοράν scilicet καὶ θάνατον, ad corruptibilitatem et mortalitatem, tunc, inquit, fiet sermo, qui scriptus est, absorpta est mors in victoria, id est victoriose ac gloriose, ut in sempiternum devicta et prostrata jaceat nec amplius in beatos dominari possit.

73. 12. Vorstius photinianizans in tract. de Deo p. 200: In futuro seculo non amplius caro et sanguis erimus, sed ἰσάγγελοι et spirituales, in diatrib. epist. p. 169: Ingens mutatio olim futura est. Non enim tales erimus in resurrectione, quales hic sumus, ut de carne et ossibus, cujusmodi quidem nunc habemus, intempestiva quaestio sit. Vid. Sladum in append. 1. discept. contra Vorstium p. 64. 13. Weigelius Suencfeldianus et entusiastae in tract. de loco mundi cap. 22. p. 74. sic disserit: Der Leib aus Adam ist nicht der Mensch, er ist aus dem limo terrae tödtlich, sterblich; der innere Leib aus dem Munde Gottes ist der Mensch, der muß durch die neue Geburt vom Heiligen Geist incarniret, ein neu Fleisch gen Himmel bringen, denn so unfere Leiber im Himmel sollen grobe äußerliche Adamische Knochen und Gliedmaßen haben aus dem limo terrae, so wäre es wider den Glauben und wider die heilige Schrift. Et paulo post: Das Fleisch Adams wird erwedet zum Gericht in guten und bösen Menschen. Wir müssen Alle im tödtlichen Adamischen Fleisch vor Gericht mit guter Vernunft und Sinnen, aber nach gehaltenem Gericht fällt dieser Adamische Leib ab, und allein die neue himmlische Leib kommt mit Christo in sein Reich, an den Verdammten bleibt auch der Adamische Leib nicht, er fällt ab, vergehet mit den Elementen und mit ihren ewigen Leibern werden sie geworfen in den feurigen Pfuhl etc. 14. Methistae, Ezechielis Methi asseclae, Anabaptistarum, Suencfeldianorum et entusiastarum soboles itidem negant, idem numero et substantia corpus ex mortuis resurrecturum.

XIX. 36.

15. Schegkii in Antisimonio sect. 9. p. 420: *Si proprietates corporis gloriosi aliae sunt, etiam subiectum, nempe substantia corporis gloriosi alia erit.* Et postea distinguit inter substantiam hominis resurgentis et inter substantiam corporis, hominemque eundem non autem idem corpus fore concludit, cum quo consentit illud Alberi in orat. de resurrectione. ubi disputat, *ex quatuor elementis tanquam ex nova materia conflatos homines resurrecturos, ut sic identitas non in humani corporis materia, sed tantum in ejus forma, id est anima, sit exsistit atque ideo idem numero homo propter formam, id est animam, resurrecturus dicatur.* (Atqui 1. Si idem homo resurget, utique etiam idem corpus, quia partes essentielles hominis sunt anima et corpus. 2. Si identitas animae requiritur ad identitatem hominis, utique etiam identitas corporis, quia sola anima non est homo, sed anima corpori unita. 3. Si eadem numero corpora resurgent, utique aliam
 XIX 37. essentialiam non habebunt, quia unitas numeralis praesupponit unitatem essentialiam. 4. Ex mutatione proprietatum non potest inferri mutatio ipsius subiecti, quia aliud est substantiae alteratio, aliud vero abolitio, ac potest una eademque substantia sine sui abolitione ac essentiali mutatione diversa recipere accidentia. Sicut ratione substantiae non fuit aliud corpus in Adamo, quod ante lapsum erat immortale, post lapsum mortale, sic non erit aliud corpus nostrum, quod in hac vita est mortale, post resurrectionem immortale.) Idem Schegkii d. l. *corpora gloriosa materiae expertia fore statuit, cum futura sint immutabilia.* (Atqui 1. veritas corporis requirit etiam veritatem materiae, cum corpus sine materia facere sit insomnium sine somno statuere. Scaliger exerc. 359. sect. 11. 2. Si corpora resuscitata futura essent *αἴθλα*, nec beatorum corpora coelestem gloriam, nec damnatorum ignis infernalis poenam perciperent. 3. Corpora materiata et materiae expertia οὐσίαι ac specie differunt, jam vero Scriptura docet, eadem numero et substantia corpora esse resurrectura. 4. Sicut in corpore primi hominis fuit materia absque proclivitate ad corruptionem ac sicut in Christi corpore post resurrectionem fuit materia absque *δυνάμει ἀντιπάσεως*; ita quoque beatorum corpora in futuro seculo erunt materiata, omnis tamen corruptionis et proclivitatis ad corruptionem expertia, quia *δύναμις ἀντιπάσεως* non est ipsa materiae essentia, quae manebit, sed qualitas, quae abolebitur. Confer Meiserum part. 1. sobr. phil. sect. 3. cap. 2. qu. 1. et 2.) 16. Goclenius philosophus Marpurgensis in colleg. philosoph. theol. disp. 25. f. 222. contendit, *quod in corpore mortuo adhuc vitalis quaedam vis remaneat, ex qua in ἀναβιώσει Deus novum et spirituale corpus sit producturus*, quam opinionem peculiari scripto refellit Weberus amicus noster honorandus. Conformis est haec opinio Origenis somnio, quod in lib. *περὶ ἀρχῶν* proponit. *In seminibus rerum (inquit) insita est ratio quaedam et vis a Deo, ut ad se trahat omnem futuram materiam et corpulentam*

substantiam rerum, quae inde proveniunt, nec tamen in semine arboris videntur fructus, flores, folia, rami, cortex, truncus, cum alioquin in illo ratio et vis horum omnium existat; sic se rem habere dicit in cineribus et residua corporum nostrorum materia, ac vim illam vocat σπινθηρισμὸν καὶ ἀντίριον vel ut Erasmus in scholiis ad Hieronymum emendavit, *σπῆριον*, quod est conservatorium vel seminarium mortuorum, id autem tradit iudicii extremi tempore germinaturum et pullulaturum humana corpora, sed non carnes, ossa et sanguinem, ne in coelis opus habeamus cibo, potu, nuptiis, tonsoribus etc.

74. Argumenta adversariorum potiora haec sunt, 1. ex oraculo Salvatoris, Matth. 20, v. 30. Luc. 20, v. 36: *Filii resurrectionis erunt ἰσάγγελοι καὶ ὡς ἄγγελοι.* Ergo in angelicam naturam convertentur. Respondemus: 1. similitudo non est identitas, ὁμοιότης καὶ ἰσότης non est statim ταυτότης. 2. Inaequales igitur argumentum. Beati erunt *σμίμεις* vel aequales angelis. Ergo non erunt angeli. Quod in alterius substantiam commutatur, desinit illi esse *σμίμεις*, ac fit *ἴδεις*, similitudo enim ad minimum est inter duo. Sic aquam in vinum conversam nemo potest dicere vino similem, quia desiit esse aqua. 3. Beati erunt ἰσάγγελοι non per essentialiam naturae, sed per convenientiam qualitatum et gloriae, unde non dicuntur ἄγγελοι, sed futuri ὡς ἄγγελοι. 4. Idem colligitur ex scopo. Disputat Christus contra Sadducaeos corporum resurrectionem ex mulieris septemvirae exemplo absurditatem rationis involvente oppugnantes, ac negat, corpora resuscitatorum per generationem multiplicanda et propaganda, cum beati futuri sint ἰσάγγελοι immortales, incorruptibiles et ingenerabiles. 5. Huc referenda dicta veterum. Tertullianus lib. de resurrectione carnis p. 347: *Erunt tanquam angeli. Si non nubendo, quia nec moriendo, utique nec ulli simili necessitati succedendo corporalis conditionis. Quia et angeli aliquando tanquam homines fuerunt edendo et bibendo et pedes lavacro purgando. Humanam enim induerant superficiem, salva intus substantia propria. Igitur si angeli facti tanquam homines in eadem substantia spiritus, carnalem tractationem susceperunt, cur non et homines facti tanquam angeli in eadem substantia carnis spiritualem subeant dispositionem, non magis solennibus carnis obnoxii sub angelico indumento quam angeli tunc solennibus spiritu sub humano? Nec ideo non permansuri in carne, quia non et in solennibus carnis, cum nec angeli ideo non in spiritu permanserint, quia non et in solennibus spiritus. Denique non dixit, erunt angeli, ut homines negaret, sed tanquam angeli, ut homines conservaret. Non abstulit substantiam, cui similitudinem attribuit. Methodius apud Epiphanium lib. 2. tom. 1. adv. haer. p. 183: Christus non dixit, erunt angeli, sed sicut angeli, nempe gloria quidem et honore, velut scriptum est, coronati, verum paululum ab angelis evariantes et propemodum ut angeli. Quemadmodum si quis*

Argumenta advers. 1. ex Matth. 22, v. 30.

XIX. 38.

dicisset, ubi bona aëris constitutio est et tranquillitas noctis et omnia aetherea lunae luce ornata, luna lucet velut sol, non omnino sole carentem lunam esse, ipsum testari diceremus, sed sicut solem. Quemadmodum et quod non est aurum, prope autem est ut sit aurum, sicut aurum dicitur et non aurum. Si vero esset aurum, non diceretur velut aurum, sed aurum. Quando vero non est aurum, sed propemodum est aurum et imagnetur quis aurum, velut aurum dicitur. Ita etiam velut angelos fore in resurrectione, non hoc ipsum proferre audimus ipsum, sanctos videlicet fore angelos, sed prope ut sint angeli etc.

75. 2. *Ex loco apostolico 1. Cor. 15, v. 50: Caro et sanguis non possidebunt regnum Dei. Ergo corpora resuscitata et glorificata non habebunt carnem et sanguinem.* Respondemus: 1. Apostolus in eodem capite ejusdem numero et substantia corporis resuscitationem perspicue asserit, ut superius ostendimus. 2. Non ergo de ipsa corporis substantia ἀλλῶς in se considerata, sed de adhaerente carnis corruptione et ejusdem in hac vita conditione apostolus loquitur, quod scilicet corpus, quatenus et quamdiu est animale, mortale, peccato corruptum, vitiosis inclinationibus obnoxium etc. non possit regnum Dei hereditare, sed necessarium sit, ut qualitatum, non autem substantiae ratione mutetur. 3. Hanc interpretationem probat connexio textus; apostolus v. 49. inquit: *Sicut portavimus imaginem terreni (Adami scilicet in hac vita), sic portabimus imaginem coelestis (Christi scilicet in futura vita), v. 50. subjungit: ὅτι, quia, caro et sanguis non possidebunt regnum Dei, i. e. ideo dico, nos gestaturos imaginem coelestis, quia caro et sanguis sive corpus animale et mortale, quatenus adhuc tale non potest regnum Dei possidere; probat ἐπιθήκησιν immediate subjecta, naque corruptio, inquit, hereditabit incorruptelam, id est caro et sanguis corruptibilis, quatenus scilicet talis et corpus corruptibile, quatenus tale, non possidebit regnum coelorum; probat illatio v. 53. subjuncta, quia caro et sanguis corruptibilis, quatenus et quamdiu est talis, non potest regnum Dei possidere, ideo oportet corruptibile hoc induere incorruptionem et mortale hoc induere immortalitatem, ubi vides, notanter distinguere apostolum inter φθορὰν καὶ φθαρτόν, inter corruptionem et corruptibilitatem tanquam abstractum et concretum, adjunctum et subjectum, caro sublata corruptione possidebit regnum Dei; corruptio autem exulabit, manente carnis substantia, omnis mortalitatis et corruptibilitatis conditio cessabit abolita; probat oppositio praemissa v. 42: *Caro et sanguis sive corpus seminatur in corruptione, resurget in incorruptione v. 43. seminatur in ignobilitate, surget in gloria, seminatur in infirmitate, surget in virtute, v. 44. seminatur corpus animale, surget spirituale, utique ergo idem corpus, quod in hac vita est corruptibile, ignobile, infirmum, animale, in resurrectione erit incorruptibile, gloriosum, virtute praeditum et spirituale; probat denique fidei analogia.**